
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

CLRE/2017/10  del 19.12.2017  

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI REGGIO EMILIA 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Approvazione della revisione straordinaria del 
programma degli interventi 2015-2019 per le annualità 2017-2018-2019 del 
gestore IREN S.p.A. e proposta di integrazione del Piano di Ambito. 

 
 

 
 

 

LA COORDINATRICE DEL CONSIGLIO LOCALE 
                                F.to Tania Tellini 

 



 

 

 

 
CONSIGLIO LOCALE di REGGIO EMILIA 

 
CLRE/2017/10   

 

L’anno duemiladiciassette il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 15,00 presso la Sala 
del Consiglio Provinciale “Palazzo Allende” – Corso Garibaldi n. 59 – Reggio Emilia -, si è 
riunito il Consiglio Locale di Reggio Emilia convocato con lettera PG/AT/2017/7956 del 
12/12/2017. 
Assume la presidenza la Coordinatrice Tania Tellini che chiama la signora Fausta Pizzaghi, 
funzionaria di ATERSIR, ad assisterlo in qualità di segretaria verbalizzante. 
 
Risultano presenti all’appello: 
 
 
Ente Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBINEA   NO 1,5851 

BAGNOLO IN PIANO   NO 1,6839 

BAISO   NO 0,7471 

BIBBIANO   NO 1,7746 

BORETTO   NO 1,0384 

BRESCELLO   NO 1,0827 

CA DEL BOSCO SOPRA Tellini Tania Sindaco SI’ 1,8441 

CAMPAGNOLA EMILIA Santachiara Alessandro Sindaco SI’ 1,0744 

CAMPEGINE   NO 1,0150 

CANOSSA   NO 0,8069 

CARPINETI Borghi Tiziano Sindaco SI’ 0,8685 

CASALGRANDE Vaccari Alberto Sindaco SI’ 3,1321 

CASINA Costi Stefano Sindaco SI’ 0,9242 

CASTELLARANO Zanni Giorgio Sindaco SI’ 2,5376 

CASTELNOVO MONTI   NO 1,8554 

CASTELNOVO SOTTO Bottazzi Maurizio Sindaco SI’ 1,5599 

CAVRIAGO   NO 1,7328 

CORREGGIO Testi Fabio Assessore SI’ 4,1013 

FABBRICO   NO 1,2627 



 

 

Ente Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

GATTATICO   NO 1,1379 

GUALTIERI   NO 1,2538 

GUASTALLA   NO 2,5294 

LUZZARA   NO 1,6499 

MONTECCHIO EMILIA   NO 1,8115 

NOVELLARA   NO 2,3210 

POVIGLIO   NO 1,3174 

QUATTROCASTELLA Tagliavini Andrea Sindaco SI’ 2,2355 

REGGIO EMILIA Tutino Mirko Assessore SI’ 25,5927 

REGGIOLO   NO 1,6575 

RIO SALICETO Malavasi Lucio Sindaco SI’ 1,1682 

ROLO   NO 0,8465 

RUBIERA Cavallaro Emanuele Sindaco SI’ 2,4723 

S. MARTINO IN RIO Fuccio Paolo Sindaco SI’ 1,4314 

S. POLO D’ENZA Grasselli Edmondo Vice Sindaco SI’ 1,1458 

S. ILARIO D’ENZA   NO 1,9271 

SCANDIANO   NO 4,0962 

TOANO Volpi Vincenzo  Sindaco SI’ 0,9123 

VENTASSO   NO 0,9043 

VETTO   NO 0,5206 

VEZZANO SUL CROSTOLO Bigi Mauro Sindaco SI’ 0,8741 

VIANO Borghi Nello Assessore SI’ 0,7430 

VILLA MINOZZO Fiocchi Luigi Sindaco SI’ 0,8249 

PROVINCIA di REGGIO 
EMILIA 

  NO 10,0000 

 
Presenti n.     18        quote 53,44     Assenti n.   25        quote  46,56     



 

 

Riconosciuta la validità della seduta la Coordinatrice del Consiglio Locale invita a passare alla 
trattazione dell’o.d.g. 
 
Oggetto Servizio Idrico Integrato – Approvazione della revisione straordinaria del  
              programma degli interventi 2015-2019 per le annualità 2017-2018-2019 del gestore  
              IREN S.p.A. e proposta di integrazione del Piano di Ambito. 
 
 
Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna per i Servizi 
Idrici e Rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti 
Locali della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e 
al servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per 
la regolazione dei medesimi servizi; 
 
accertato che 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 
2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 
cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 
dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 
rispettivi bacini di affidamento; 

• che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 
l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 
guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

• che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione 
di approvazione dei piani d’ambito; 

 
considerato che: 

• con deliberazione n. 4 del 01 aprile 2016 del Consiglio Locale di Reggio Emilia è stato 
approvato il Programma degli Interventi del Servizio Idrico Integrato per gli anni 2015-
2019 (POI) per il gestore IREN S.p.A., documento che dettaglia il Programma degli 
Interventi del servizio idrico integrato; 

• con deliberazione n. 54 del 07 ottobre 2016 del Consiglio d’Ambito è stata approvata la 
determinazione, per il bacino di Reggio Emilia, dei moltiplicatori tariffari per le annualità 
2016, 2017, 2018 e 2019 e del Piano Economico Finanziario in applicazione della 
deliberazione AEEGSI n. 664/2015/R/idr; 

• con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’Ambito ha approvato le “Linee 
guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 
Servizio Idrico Integrato”; 
 

dato atto che: 
− le succitate “linee guida” prevedono che il Programma degli interventi venga aggiornato 

periodicamente mediante revisioni annuali e revisioni straordinarie; 
− il gestore IREN S.p.A. ha trasmesso una proposta di revisione straordinaria del 

programma degli interventi (POI) per gli anni 2017-2019 del Servizio Idrico Integrato 
approvato con la delibera di Consiglio Locale n.4 del 01.04.2016 di Reggio Emilia 
succitata; 

− relativamente alla revisione straordinaria del programma operativo degli interventi, è stata 
effettuata un’analisi della proposta di programma degli interventi presentata, nel rispetto 
del principio secondo cui la proposta del gestore non può tendere “ad assestare la 



 

 

riprogrammazione in relazione allo stato di avanzamento dei lavori” pertanto sono state 
valutate ammissibili le sole variazioni che riguardano: 

- i nuovi interventi, richiesti espressamente dai Comuni per la soluzione di 
problematiche urgenti e nuovi interventi proposti dal Gestore per criticità 
gestionali, da inserire nel programma; 

- gli interventi esistenti che subiscono uno spostamento sostanziale fuori dalla 
programmazione approvata precedentemente; 

- gli interventi che hanno variato l'importo progettuale oltre i 200.000 euro; 
- gli interventi quelli per i quali si è modificato il soggetto finanziatore; 
- gli interventi stralciati da titoli cumulativi; 
- gli interventi che hanno subito un’anticipazione; 
- gli interventi di rinnovo/manutenzione reti, allacci, contatori e impianti solo se 

incrementati come importo complessivo; 
 

ritenuto  pertanto: 
−  di approvare la revisione straordinaria del programma degli interventi 2017-2019 del 

gestore del Servizio Idrico Integrato IREN S.p.A., come riportata in allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  

− di proporre al Consiglio d’ambito di aggiornare il programma degli interventi di cui al 
Piano d’ambito approvato con il programma approvato con il presente atto; 

 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012; 

 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Vito Belladonna ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che per la versione integrale della discussione in sede di Consiglio locale si rimanda 
alla registrazione che viene acquisita agli atti; 

 
a voti resi nelle forme di legge con voti a favore n. 18 (quote 53,44), astenuti n. 0, contrari n. 0; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la revisione straordinaria del programma degli interventi 2015-2019 per le 
annualità 2017-2018-2019 del gestore del Servizio Idrico Integrato IREN S.p.A., come 
riportata in allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di disporre che nel corso dell’anno 2018 si provveda ad effettuare le attività di confronto 
con i Comuni del territorio reggiano necessarie a ridefinire una riprogrammazione degli 
interventi finalizzata all’individuazione del nuovo schema regolatorio; l’orizzonte 
temporale di riprogrammazione dovrà riguardare gli anni 2018-2019-2020-2021-2022; 
 

3. di proporre al Consiglio d’Ambito di aggiornare il programma degli interventi di cui al 
Piano d’ambito approvato con il programma approvato con il presente atto; 



 

 

 
4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 
 



 

 

 

 

  

Servizio Idrico Integrato 
IREN sottoambito Reggio 
Emilia   Proposta revisione 
del Programma Investimenti 
2017- 2019 
VERSIONE DEFINITIVA DICEMBRE 2017 
 



    

 

 

IREN S.p.A. Proposta Programma Investimenti 2017- 2 019. 

 

Analisi della richiesta 

Le tabelle di seguito riportate sono riepilogative della proposta di revisione al Piano degli interventi 
e degli Investimenti del Servizio Idrico Integrato per il periodo 2017-2019, approvato con Delibera 
del Consiglio Locale di Reggio Emilia n.4 del 1 aprile 2016, che il gestore IREN S.p.A. ha 
presentato secondo le modalità riportate nelle "Linee guida vincolanti per l'aggiornamento del 
Piano e del Programma degli interventi del servizio idrico integrato" approvate con Delibera 
n.12/2017 e n.75/2017 del Consiglio d'Ambito.  
Tale proposta è stata valutata dall'Agenzia secondo quanto riportato nelle stese Linee guida di cui 
in precedenza ed in particolare nel rispetto del principio secondo cui la proposta del gestore non 
può tendere “ad assestare la riprogrammazione in relazione allo stato di avanzamento dei lavori”, 
pertanto sono state valutate ammissibili le sole variazioni che riguardano: i nuovi interventi richiesti 
espressamente dai Comuni per la soluzione di problematiche urgenti e nuovi interventi proposti dal 
Gestore per criticità gestionali da inserire nel programma, gli interventi riprogrammati ai fini della 
DGR 201/2016, gli interventi esistenti che subiscono uno spostamento sostanziale fuori piano, gli 
interventi che hanno variato l'importo progettuale oltre i 200.000 euro, quelli per i quali si è 
modificato il soggetto finanziatore, gli interventi stralciati da titoli cumulativi, gli interventi anticipati e 
gli interventi di rinnovo/manutenzione reti, allacci, contatori e impianti solo se incrementati come 
importo complessivo; per i restanti interventi la pianificazione resta quella precedentemente 
approvata. 
Lo scostamento complessivo (€.893.598 lordo e 1.390.377 netto) calcolato per il periodo 2017-
2019 tra quanto approvato e quanto proposto in variante è dovuto soprattutto ad un incremento 
degli investimenti nella annualità 2018 e 2019 dal momento che nel 2017 si riscontra una 
contrazione degli stessi (- € 1.288.370) (cfr. Tab. 1). 
 
Il grafico seguente dà una sintetica rappresentazione della proposta confrontata con la situazione 
di piano, per il dettaglio degli importi si vedano le tabelle successive. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

 

 

 

 

 

Figura 1 Istogramma di confronto tra Programma approvato e Variante proposta  

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 
Per maggiore chiarezza i dati di Figura 1 sono riportati nella tabella seguente. 
 
 

PROGRAMMA APPROVATO   PROPOSTA DI MODIFICA 

  
Importo lordo 
APPROVATO 

Contributi-
APPROVATI 

Importo Netto-
APPROVATO DIFFERENZA 

Importo Netto-
MODIFICATO 

Contributi-
MODIFICATI 

Importo lordo 
MODIFICATO   

2017 € 22.204.783 € 136.000 € 22.068.783 -€ 1.288.370 € 20.780.413   € 20.780.413 2017 NUOVO 

2018 € 18.161.701 € 360.779 € 17.800.922 € 2.237.274 € 20.038.196 € 0 € 20.038.196 2018 NUOVO 

2019 € 16.209.235 € 0 € 16.209.235 € 441.473 € 16.650.708 € 0 € 16.650.708 2019 NUOVO 

TOTALE € 56.575.719 € 496.779 € 56.078.940 € 1.390.377 € 57.469.317 € 0 € 57.469.317 TOTALE NUOVO 

 
Tab 1. Confronto per le annualità 2017-2019 tra il Programma approvato e la proposta di modifica del gestore 

 
 
 
 
 



 

 

 

 
La tabella seguente dà invece conto della verifica effettuata sugli interventi del programma ai sensi 
e con i criteri definiti nelle Linee guida per l'aggiornamento del Piano e del Programma degli 
interventi. 
Nella modifica proposta per il triennio 2017-2019, 118 interventi dei 149 totali del programma 
mantengono la programmazione invariata, per 3 interventi il gestore ha proposto una modifica 
all’importo progettuale superiore/uguale a 200.000 euro e come previsto dalla delibera di Consiglio 
d’Ambito n. 12/2017 e n.75/2017 ha fornito motivazioni ritenute tecnicamente esaustive, 23 
interventi risultano o conclusi negli anni precedenti (2015-2016) o da eliminare in quanto non più 
necessari, 20 sono i nuovi interventi non compresi nel Piano d’Ambito. 
 
TABELLA DI CONFRONTO RELATIVA AL 
TRIENNIO 2017-2019  

IMPORTO PIANIFICATO 
APPROVATO 

IMPORTO PIANIFICATO 
MODIFICA 

1 
Interventi rimasti invariati 118   

2 Interventi con modifica degli 
importi progettuali > 200.000 €  3 €.2.310.999 €.2.960.999 

3 
Interventi anticipati dal 2019 al 
2018 2 €.478.527 €.478.527 

4 
 Modifica Soggetto finanziatore 1 €.1.433.032 €.1.470.000 

5 Interventi ripianificati fuori arco 
Programma 2 €.850.000 0 

6 

Nuovi Interventi da Piano 
d’ambito o Interventi ripristinati 
o Interventi in sostituzione di 
altri o stralciati da Interventi 
generici 0 0 0 

7 
Nuovi Interventi non compresi 
nel Piano d'Ambito 20 

€. 2.285.179 (compresi nei titoli 
cumulativi) €.4.705.179 

8 
Interventi conclusi o da 
eliminare o da stralciare 

23 €.500.000 0 

9 

Interventi di 
rinnovo/manutenzione reti, 
allacci, contatori e impianti solo 
se incrementati come importo 
complessivo 0 0 0 

 
Tab.2 Analisi quali-quantitativa delle differenze tra Piano approvato e Variante proposta 

 
 



NUOVO ID ATERSIR Descrizione Tipo COMUNE Criticità AEEGSI 
Stima Importo 

progettuale

INVESTIMENTI LORDI 

2017
CONTRIBUTI 2017

INVESTIMENTI NETTI 

2017

INVESTIMENTI LORDI 

2018
CONTRIBUTI 2018

INVESTIMENTI NETTI 

2018

INVESTIMENTI LORDI 

2019
CONTRIBUTI 2019

INVESTIMENTI NETTI 

2019

NOTE AGGIORNATE SU 

PIANO OPERATIVO 

INTERVENTI APPROVATO

2014REIA0001

5.8.Uspf.90 - Potenziamento 

fognature Via Chierici e collegamento 

fognario e adeguamento Rio delle 

Muratte loc. Borzano

FOGNATURA Albinea

C2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

185.000

2014REIA0002
5.3.39 - Potenziamento adduttrice 

DN 600 e DN 400
ACQUEDOTTO Bagnolo in Piano

A4 - Obsolescenza impianti 

(Indicatore: stato medio di 

conservazione degli 

impianti)

300.000 INTERVENTO CONCLUSO

2014REIA0003
5.3.40 - Potenziamento adduttrice da 

pensile a DN 600
ACQUEDOTTO Bagnolo in Piano

A4 - Obsolescenza impianti 

(Indicatore: stato medio di 

conservazione degli 

impianti)

80.000 INTERVENTO CONCLUSO

2014REIA0004
5.8.Uspf.91 - Realizzazione rete in 

loc. Casale
FOGNATURA Baiso

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

150.000

2017REIA0155
Studio razionalizzazione rete fognaria 

in loc. diverse del comune di Baiso
FOGNATURA Baiso

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

30.000 30.000 30.000

Richiesta del Comune per 

individuare trattamento 

appropriato piccoli 

agglomerati non depurati

2014REIA0005
5.6.D09.8 - Barco: scaricatore 

collettore Ciano-Roncocesi
FOGNATURA Bibbiano

C3.1 - Alta frequenza di 

allagamenti
56.000

2014REIA0006

5.10.D15.1 5.10.D15.21 5.8.Uspf.111 - 

Agglomerato Boretto: 

potenziamento depuratore a 7500 AE

DEPURAZIONE Boretto

D2 - Obsolescenza impianti 

(Indicatore: stato di 

conservazione degli 

impianti)

1.317.024

2014REIA0007

5.10.D15.12 5.10.D15.26 - 

Adeguamento della potenzialità del 

depuratore capoluogo 

(completamento 1° linea) 

DEPURAZIONE Brescello

D2 - Obsolescenza impianti 

(Indicatore: stato di 

conservazione degli 

impianti)

2.151.000 1.200.000 1.200.000 519.874 519.874

2017REIA0151
Realizzaione collettore fognario a 

servizio zona industrizle "Dugara"
FOGNATURA Brescello

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

50.000 50.000 50.000 0 0

Richiesta del Comune: 

zona artigianale storica 

sprovvista di rete 

fognaria. Prevista solo 

progettazione in attesa di 

definire le modalità di 

finanziamento

2014REIA0008
5.10.D15.41 - Potenziamento 

impianto depurazione
DEPURAZIONE

Cadelbosco di 

Sopra

D2 - Obsolescenza impianti 

(Indicatore: stato di 

conservazione degli 

impianti)

1.400.000

2014REIA0009
5.8.Uspf.112 - Estendimento rete 

fognaria capoluogo 1° stralcio
FOGNATURA Campagnola

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

95.228 INTERVENTO CONCLUSO

2014REIA0010
5.8.Uspf.113 - Risanamento 

fognature capoluogo 1° stralcio
FOGNATURA Campegine

C2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

95.000

2014REIA0011
5.8.Uspf.129 a - Completamento rete 

fognaria in località Rossena
FOGNATURA Canossa

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

47.000 INTERVENTO CONCLUSO

2014REIA0012

5.8.Uspf.129 b - Razionalizzazione e 

risanamento  rete fognaria in località  

Casetllo di Canossa

FOGNATURA Canossa

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

150.000

Gestore Iren s.p.a.

Revisione 2017-2019

Programma degli Interventi 2015-2019



NUOVO ID ATERSIR Descrizione Tipo COMUNE Criticità AEEGSI 
Stima Importo 

progettuale

INVESTIMENTI LORDI 

2017
CONTRIBUTI 2017

INVESTIMENTI NETTI 

2017

INVESTIMENTI LORDI 

2018
CONTRIBUTI 2018

INVESTIMENTI NETTI 

2018

INVESTIMENTI LORDI 

2019
CONTRIBUTI 2019

INVESTIMENTI NETTI 

2019

NOTE AGGIORNATE SU 

PIANO OPERATIVO 

INTERVENTI APPROVATO

Gestore Iren s.p.a.

Revisione 2017-2019

Programma degli Interventi 2015-2019

2014REIA0013
Completamento terza uscita centrale 

idrica
ACQUEDOTTO Campegine A5 - Altre criticità 157.500 INTERVENTO CONCLUSO

2014REIA0014

5.8.Uspf.114 - Realizzazione 

collegamento rete fognaria località 

s.Biagio al depuratore di Cà perizzi 1° 

stralcio

FOGNATURA Carpineti

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

93.033 INTERVENTO CONCLUSO

2014REIA0015 Sistemazione scarico Rio Fontanello FOGNATURA Carpineti

C2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

30.000 INTERVENTO CONCLUSO

2014REIA0016

5.8.Uspf.130 - Realizzazione 

collegamento rete fognaria località 

S.Biagio al depuratore di Cà perizzi2° 

stralcio

FOGNATURA Carpineti

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

95.000 INTERVENTO CONCLUSO

2014REIA0017
5.10.D15.40 - Adeguamento 

impianto: nuovo ispessitore
DEPURAZIONE Casalgrande

D2 - Obsolescenza impianti 

(Indicatore: stato di 

conservazione degli 

impianti)

250.000

2014REIA0018
5.8.Uspf.94 - Ristrutturazione rete 

fognaria capoluogo 3° stralcio
FOGNATURA Casalgrande

C3.1 - Alta frequenza di 

allagamenti
278.527 278.527 278.527 0 0

anticipo dal 2019 al 2018: 

per criticità idraulica, 

allagamenti dovuti ad 

insufficienza del 

collettore esistente

2014REIA0019
Realizzazione di terzo pozzo  

S.Donnino
ACQUEDOTTO Casalgrande A5 - Altre criticità 200.000 200.000 200.000

2014REIA0020
Realizzazione estendimento rete 

fognaria in località Rovetto
FOGNATURA Casina

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

125.000

2014REIA0021
5.3.36 - M.RE Barazzone 6 km DN 

300 (gabellina)
ACQUEDOTTO Casina B11.1 - Altre criticità 1.020.000 300.000 300.000 320.000 320.000

2014REIA0022
5.3.28 - Raddoppio adduttrice 4 km 

DN 500 
ACQUEDOTTO Castellarano A2 - Stress ambientali 398.000

2014REIA0023
5.8.Uspf.116 - Realizzazione di Nuova 

fossa imoff Montebabbio (100AE)
DEPURAZIONE Castellarano

D1 - Assenza trattamenti 

(Indicatore: estensione 

depurazione)

150.000 50.000 50.000

2014REIA0024
5.8.Uspf.78 - Collegamento fognario 

località Farneto a rete depurata
FOGNATURA Castellarano

D1 - Assenza trattamenti 

(Indicatore: estensione 

depurazione)

125.000 INTERVENTO CONCLUSO

2014REIA0025

5.10.D15.23 - Adeguamento impianto 

di depurazione Rio Dorgola (2° linea 

acqua trattamento nutrienti ed 

adeguamento linea fanghi 1° stralcio)

DEPURAZIONE
Castelnovo 

Monti
D4 - Altre criticità 700.000 650.000 650.000

2014REIA0026
5.10.D15.5 - Potenziamento Costa de 

Grassi: 2° linea
DEPURAZIONE

Castelnovo 

Monti
D4 - Altre criticità 250.000 250.000 250.000

2014REIA0027

5.10.D15.13 - Potenziamento 

Impianto Ca' Perizzi - Posa biodischi 

linea 4

DEPURAZIONE
Castelnovo 

Monti
D4 - Altre criticità 200.000

2014REIA0028

5.10.D15.17 - Castelnovo ne' Monti - 

Rio Spirola secondario - Realizzazione 

nitri+filtr.+sist.esistente

DEPURAZIONE
Castelnovo 

Monti
D4 - Altre criticità 300.000

2014REIA0029
5.10.D15.35 - Rio Maillo 

sedimentatore secondario
DEPURAZIONE

Castelnovo 

Monti
D4 - Altre criticità



NUOVO ID ATERSIR Descrizione Tipo COMUNE Criticità AEEGSI 
Stima Importo 

progettuale

INVESTIMENTI LORDI 

2017
CONTRIBUTI 2017

INVESTIMENTI NETTI 

2017

INVESTIMENTI LORDI 

2018
CONTRIBUTI 2018

INVESTIMENTI NETTI 

2018

INVESTIMENTI LORDI 

2019
CONTRIBUTI 2019

INVESTIMENTI NETTI 

2019

NOTE AGGIORNATE SU 

PIANO OPERATIVO 

INTERVENTI APPROVATO

Gestore Iren s.p.a.

Revisione 2017-2019

Programma degli Interventi 2015-2019

2014REIA0030
5.10.D15.7   5.10.D15.14 - Meletole:  

Impianto di depurazione 1° e 2° Linea
DEPURAZIONE

Castelnovo di 

Sotto
D4 - Altre criticità 3.110.000 1.147.341 1.147.341

2014REIA0031
5.8.Uspf.96 - Estendimento fognario 

in Via Alberici, Meletole
FOGNATURA

Castelnovo di 

Sotto

C3.1 - Alta frequenza di 

allagamenti
154.710

2014REIA0032
5.8.Uspf.117 - Estendimento fognario  

Via Peschiera
FOGNATURA

Castelnovo di 

Sotto

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

150.000 100.000 100.000

2014REIA0033

5.8.Uspf.131 - Risanamento 

fognature capoluogo con interventi 

vari via Rivasi, via Marzabotto,via 1° 

Maggio, via Arduini, via Costituzione, 

via Spaggiari, via Grandi, Sottopasso 

Pianella, Via Girondola, via Guerra

FOGNATURA Cavriago

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

250.357 83.442 83.442

2014REIA0034
5.10.D15.24 - Cerreto Alpi: 400 AE 

biodischi
DEPURAZIONE Ventasso D4 - Altre criticità 535.000 335.000 335.000 200.000 200.000

2014REIA0035

PROGR 2009 tab. 2 - Canolo 

potenziamento impianto 

depurazione

DEPURAZIONE Correggio D4 - Altre criticità 626.000

2014REIA0036
5.8.Uspf.96 - Interventi pregressi 

Dinazzano Lemizzone 1° lotto
FOGNATURA Correggio

C3.1 - Alta frequenza di 

allagamenti
200.000 200.000 200.000 0 0

anticipato dal 2019 al 

2018: per criticità 

ambientale, sversamenti 

per insufficienza impianto 

di sollevamento

2014REIA0037
5.8.Uspf.118 - Risanamento reticolo 

fognario in via Pozzi e limitrofe
FOGNATURA Fabbrico

C2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

263.258 100.000 100.000

2017REIA0158
Realizzazione nuovo collettore 

fognario in Via De Amicis
FOGNATURA Fabbrico

C2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

340.000 340.000 340.000

Necessità di rifacimento 

del collettore esistente in 

concomitanza ad 

intervento di 

riqualificazione della 

strada da parte del 

Comune di Fabbrico

2014REIA0038

5.10.D15.42 - Potenziamento 

Impianto di depurazione Praticello: 

nuovo ispessitore

DEPURAZIONE Gattatico D4 - Altre criticità 130.707

2014REIA0039
5.8.Uspf.98 - Potenziamento rete 

fognaria capoluogo. 1° stralcio
FOGNATURA Gualtieri

C3.1 - Alta frequenza di 

allagamenti
140.000 100.000 100.000

2014REIA0040
5.8.Uspf.80 - Risanamento fognatura 

scuole
FOGNATURA Gualtieri

C2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

50.000

2014REIA0041

5.10.D15.19 - Impianto di 

depurazione Guastalla Nord: nitri-

denitri

DEPURAZIONE Guastalla D4 - Altre criticità 300.000 250.000 250.000

2014REIA0042
5.7.D11.3 - Madonna del Ficchetto: 

risoluzione criticità di deflusso
FOGNATURA Guastalla C5 - Altre criticità 485.566

2014REIA0043
5.8.Uspf.99 -Collegamento fognario 

loc. San Giacomo alla rete depurata
FOGNATURA Guastalla

D1 - Assenza trattamenti 

(Indicatore: estensione 

depurazione)

165.000

2014REIA0044
5.8.Uspf.134 - Sistemazione 

fognature Giarola Campo
FOGNATURA Ligonchio

D1 - Assenza trattamenti 

(Indicatore: estensione 

depurazione)

137.820



NUOVO ID ATERSIR Descrizione Tipo COMUNE Criticità AEEGSI 
Stima Importo 

progettuale

INVESTIMENTI LORDI 

2017
CONTRIBUTI 2017

INVESTIMENTI NETTI 

2017

INVESTIMENTI LORDI 

2018
CONTRIBUTI 2018

INVESTIMENTI NETTI 

2018

INVESTIMENTI LORDI 

2019
CONTRIBUTI 2019

INVESTIMENTI NETTI 

2019

NOTE AGGIORNATE SU 

PIANO OPERATIVO 

INTERVENTI APPROVATO

Gestore Iren s.p.a.

Revisione 2017-2019

Programma degli Interventi 2015-2019

2014REIA0045
5.3.7 - Nuovo serbatoio Luzzara mc 

2000
ACQUEDOTTO Luzzara A5 - Altre criticità 1.600.000

 Variante in corso d'opera 

maggiori oneri per 

realizzazione nuova 

cabina elettrica e 

sistemazione area 

VARIAZIONE IMPORTO 

PROGETTUALE 200.000

2014REIA0046
5.5.D04.8 5.8.Uspf.120 - Casoni: 

collettamento a rete depurata
FOGNATURA Luzzara

D1 - Assenza trattamenti 

(Indicatore: estensione 

depurazione)

536.678

2014REIA0047
Realizzazione di 6° pozzo centale 

idrica
ACQUEDOTTO Luzzara A5 - Altre criticità 180.000 INTERVENTO CONCLUSO

2014REIA0049
5.3.8 - Completamento centrale 

idrica
ACQUEDOTTO Novellara A5 - Altre criticità 300.000

2014REIA0050
5.11.1.13 - San Bernardino: nuovo 

impianto biodischi 450 AE
DEPURAZIONE Novellara D4 - Altre criticità 660.000

 Variante in corso d'opera 

maggiori oneri per 

realizzazione impianto 

elettrico e sistemazione 

area VARIAZIONE 

IMPORTO PROGETTUALE 

200.000

2014REIA0051

5.7.D11.4 - Potenziamento reticolo 

fognario in Via Caravaggio (ex via 

Curie)

FOGNATURA Novellara
C3.1 - Alta frequenza di 

allagamenti
155.000

2014REIA0052
5.8.Uspf.81 - Risanamento fognatura 

Via Nazario Sauro
FOGNATURA Novellara

C3.1 - Alta frequenza di 

allagamenti
150.000 150.000 150.000

2014REIA0053

5.8.Uspf.101+ a - Risanamento e 

potenziamento rete fognaria 

Capoluogo

FOGNATURA Poviglio
C3.1 - Alta frequenza di 

allagamenti
305.000

2014REIA0054
5.2.25 - Nuovo impianto osmosi  

Magallana ( acq. Quattro Castella)
ACQUEDOTTO Quattro Castella B11.1 - Altre criticità 220.000

2014REIA0055
5.8.Uspf.102 - Potenziamento 

fognario Via Piave
FOGNATURA Quattro Castella

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

150.000

2014REIA0056

5.8.Uspf.83 5.8.Uspf.121 - 

Realizzazione collettore fognario in 

loc. Miscoso

FOGNATURA Ramiseto

D1 - Assenza trattamenti 

(Indicatore: estensione 

depurazione)

103.644

2014REIA0057

5.3.38 - Interconnessione acquedotti 

Reggio-Roncocesi: attraversamento 

Crostolo

ACQUEDOTTO Reggio Emilia A5 - Altre criticità 350.000

2014REIA0058
5.9.D13.1 - Riuso reflui Mancasale - 

Opere di completamento
DEPURAZIONE Reggio Emilia D4 - Altre criticità 600.000

2014REIA0059
5.8.Uspf.122a - Potenziamento rete 

fognaria Via Cipriani
FOGNATURA Reggio Emilia C5 - Altre criticità 500.000 INTERVENTO CONCLUSO

2014REIA0060
5.8.Uspd.103a - Estendimento 

fognario in Scaruffi
FOGNATURA Reggio Emilia C5 - Altre criticità 500.000

2014REIA0061

Depuratore di Roncocesi - 

sistemazione e adeguamento 

digestori

DEPURAZIONE Reggio Emilia

D2 - Obsolescenza impianti 

(Indicatore: stato di 

conservazione degli 

impianti)

220.000 170.000 170.000

2014REIA0062 Estendimento fognario in via Zannoni FOGNATURA Reggio Emilia

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

100.000 INTERVENTO CONCLUSO



NUOVO ID ATERSIR Descrizione Tipo COMUNE Criticità AEEGSI 
Stima Importo 

progettuale

INVESTIMENTI LORDI 

2017
CONTRIBUTI 2017

INVESTIMENTI NETTI 

2017

INVESTIMENTI LORDI 

2018
CONTRIBUTI 2018

INVESTIMENTI NETTI 

2018

INVESTIMENTI LORDI 

2019
CONTRIBUTI 2019

INVESTIMENTI NETTI 

2019

NOTE AGGIORNATE SU 

PIANO OPERATIVO 

INTERVENTI APPROVATO

Gestore Iren s.p.a.

Revisione 2017-2019

Programma degli Interventi 2015-2019

2014REIA0063

U.s.p.f. - Estendimento della rete 

fognaria in via Beethoven da via 

Zamenhof a via Sidoli, nella frazione 

di Massenzatico

FOGNATURA Reggio Emilia

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

400.000

2014REIA0064

5.8.Uspf.123 + 5.5.D04.7 - 

Agglomerato Rame - Connessione 

dell'agglomerato al sistema depurato 

di Reggiolo

FOGNATURA Reggiolo

D1 - Assenza trattamenti 

(Indicatore: estensione 

depurazione)

1.470.000 0 0 0 500.000 0 500.000 970.000 970.000

CAMBIO SOGGETTO 

EROGATORE E 

INTERVENTO DGR 

201/2016 

ADEGUAMENTO 

SCARICHI

2014REIA0065

5.10.D15.10 - Rio Saliceto: 

potenziamento impianto 6000 

adeguamenti diversi - sedimentatore 

secondario

DEPURAZIONE Rio Saliceto D4 - Altre criticità 150.000 150.000 150.000

2014REIA0066

5.8.Uspf.85 - Potenziamento 

scaricatore di piena fognature del 

capoluogo.

FOGNATURA Rio Saliceto
C3.1 - Alta frequenza di 

allagamenti
258.000 200.000 200.000

2014REIA0067
5.7.D11.10 - Potenziamento 

drenaggio urbano II° lotto
FOGNATURA Rolo

C3.1 - Alta frequenza di 

allagamenti
602.000 INTERVENTO CONCLUSO

2014REIA0068
5.7.D11.2 - Potenziamento drenaggio 

urbano III° lotto
FOGNATURA Rolo C5 - Altre criticità 1.300.000 0 0 REALIZZATO NEL 2016

2014REIA0069
5.8.Uspf.124 - Estendimento rete 

fognaria in Via Bedollo
FOGNATURA Rolo

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

130.000

2014REIA0070

5.8.Uspf.86 5.8.Uspf.138 - 

Estendimento fognature in via delle 

Valli, via Togliatti  e Completamento 

lavori TAV

FOGNATURA Rubiera

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

235.000

2014REIA0071
5.8.Uspf.125a - Realizzazione rete 

fognaria Zona sportiva 1° stralcio
FOGNATURA

San Martino in 

Rio

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

170.000 100.000 100.000

2014REIA0072
5.8.Uspf.125b - Realizzazione rete 

fognaria Zona sportiva 2° stralcio
FOGNATURA

San Martino in 

Rio

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

130.000 130.000 130.000

2014REIA0073
5.8.Uspf.139 - Realizzazione rete 

fognaria Zona sportiva 3° stralcio 
FOGNATURA

San Martino in 

Rio

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

182.740 182.740 182.740

2014REIA0074

5.8.Uspf.87 - Costruzione nuovo 

scolamatore scuole su  collettore 

Ciano Roncocesi  e potenziamento 

fognatura via Riolo. 

FOGNATURA San Polo d'Enza
C3.1 - Alta frequenza di 

allagamenti
140.000 INTERVENTO CONCLUSO

2017REIA0149                                  

Potenziamento con spostamento 

dell'impianto di sollevamento 

fognario in Via G. di Vittorio

FOGNATURA San Polo d'Enza D4 - Altre criticità 50.000 50.000 50.000

Intervento già approvato 

con nulla osta nel 2017, 

ma mai rettificato dal CL

2014REIA0075
5.8.Uspf.141 - Collettore fognario in 

loc. Rampa d'Enza
FOGNATURA

Sant'Ilario 

d'Enza

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

150.000

2017REIA0160

Realizzazione collettore fognario e 

impianto di sollevamento area 

Protezione Civile

FOGNATURA S. Ilario d'Enza

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

150.000 150.000 150.000

Richiesta del Comune per 

concomitanza 

realizzazione area di 

protezione civile: ridotto 

di pari importo Piano 

Fognario 2017

2014REIA0076
5.8.Uspf.105 - Estendimento fognario 

in loc. Chiozza
FOGNATURA Scandiano

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

320.000



NUOVO ID ATERSIR Descrizione Tipo COMUNE Criticità AEEGSI 
Stima Importo 

progettuale

INVESTIMENTI LORDI 

2017
CONTRIBUTI 2017

INVESTIMENTI NETTI 

2017

INVESTIMENTI LORDI 

2018
CONTRIBUTI 2018

INVESTIMENTI NETTI 

2018

INVESTIMENTI LORDI 

2019
CONTRIBUTI 2019

INVESTIMENTI NETTI 

2019

NOTE AGGIORNATE SU 

PIANO OPERATIVO 

INTERVENTI APPROVATO

Gestore Iren s.p.a.

Revisione 2017-2019

Programma degli Interventi 2015-2019

2014REIA0077

Uspf - pregressi 5.8.Uspf.9 - 

Sistemazione fognature Arceto 2° e 

3° lotto

FOGNATURA Scandiano
C3.1 - Alta frequenza di 

allagamenti
380.000

2014REIA0078
5.8.Uspf.107 5.8.Uspf.127 - 

Risanamento fognature in loc. Sedrio
FOGNATURA

Vezzano sul 

Crostolo

C3.1 - Alta frequenza di 

allagamenti
108.248 INTERVENTO CONCLUSO

2014REIA0079

5.10.D15.29 - Potenziamento 

impianto 5000 AE 

N+D+sedimentatore II + ispessimento 

DEPURAZIONE Viano D4 - Altre criticità 900.000 300.000 300.000 550.000 550.000

2014REIA0080
5.10.D15.9 - Potenziamento impianto 

San Giovanni di Querciola
DEPURAZIONE Viano D4 - Altre criticità 243.000 243.000 243.000

2014REIA0081
5.8.Uspf.108 - Realizzazione 

collettore fognario in loc. Predale
FOGNATURA Viano

D1 - Assenza trattamenti 

(Indicatore: estensione 

depurazione)

181.829

2014REIA0082
Costruzione di depuratore al servizio 

della frazione di Gazzano
DEPURAZIONE Villaminozzo

D1 - Assenza trattamenti 

(Indicatore: estensione 

depurazione)

370.000

2014REIA0083

Costruzione reti di collettamento e 

depuratore  al servizio della frazione 

di Carniana

FOGNATURA Villaminozzo

D1 - Assenza trattamenti 

(Indicatore: estensione 

depurazione)

700.000 660.000 660.000

2014REIA0084

5.4.16 - Nuovi impianti di 

depurazione/potenziamento impianti 

esistenti

DEPURAZIONE
Opere 

pluricomunali
D4 - Altre criticità 0 0 0 0 0 0 0

STRALCIATI PER NUOVO 

INTERVENTO CANOLO

2014REIA0085

5.4.7 - Adeguamento depuratori al 

D.gls 152/06 e delibere regionali - 

Trattamenti appropriati

DEPURAZIONE
Opere 

pluricomunali
D4 - Altre criticità 500.000 0 0 0 0 500.000 500.000

STRALCIATI PER 

INTERVENTO REGGIOLO 

(RAME)

2014REIA0086 5.4.8 -  Piano fognario FOGNATURA
Opere 

pluricomunali
C5 - Altre criticità 4.490.451 940.270 940.270 783.411 783.411 1.300.000 1.300.000

STRALCIATI PER NUOVI 

INTERVENTI

2014REIA0087

5.2.25 - Estendimenti acqua in zone 

non servite. Studio zone contaminate 

da aresenico Comuni di Cadelbosco 

Sopra e Castelnovo Sotto

ACQUEDOTTO
Opere 

pluricomunali

A1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

acquedotto)

524.860 200.000 200.000 100.000 100.000 100.000 100.000

2014REIA0088
5.4.11 - Estensione fogne nere o 

miste
FOGNATURA

Opere 

pluricomunali

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

369.044 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000

2014REIA0089

5.4.8 - Adeguamento e nuova 

costruzione di collettori fognari verso 

gli impianti di trattamento o 

collettori esistenti 

FOGNATURA
Opere 

pluricomunali

C2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

2014REIA0090 Distributori di acqua pubblica ACQUEDOTTO
Opere 

pluricomunali
A5 - Altre criticità 198.856

2014REIA0091

5.2.2. - 5.2.4. - 5.2.5. - 5.2.6. - 5.2.9. - 

5.2.9. - 5.2.11. - 5.2.12. - 5.2.13 - 

Manutenzioni straordinarie acqua

ACQUEDOTTO
Opere 

pluricomunali
A5 - Altre criticità 33.550.631 5.500.000 5.500.000 5.500.000 5.500.000 4.690.000 4.690.000

STRALCIATI 770.000 Euro 

per nuovo intervento

2014REIA0092
5.2.19 - Interconnessioni acquedotti 

e nuove opere adduttrici (tab. 5.3)
ACQUEDOTTO

Opere 

pluricomunali
A5 - Altre criticità

2014REIA0093 5.2.20 - Nuovi serbatoi di stoccaggio ACQUEDOTTO
Opere 

pluricomunali
A5 - Altre criticità

2014REIA0094
5.4.1. - 5.4.2. -  5.4.3.  -  5.4.4. - 5.4.5 - 

Manutenzioni straordinarie fog/dep
FOGNATURA

Opere 

pluricomunali
C5 - Altre criticità 20.764.703 3.500.000 3.500.000 3.500.000 3.500.000 3.500.000 3.500.000



NUOVO ID ATERSIR Descrizione Tipo COMUNE Criticità AEEGSI 
Stima Importo 

progettuale

INVESTIMENTI LORDI 

2017
CONTRIBUTI 2017

INVESTIMENTI NETTI 

2017

INVESTIMENTI LORDI 

2018
CONTRIBUTI 2018

INVESTIMENTI NETTI 

2018

INVESTIMENTI LORDI 

2019
CONTRIBUTI 2019

INVESTIMENTI NETTI 

2019

NOTE AGGIORNATE SU 

PIANO OPERATIVO 

INTERVENTI APPROVATO

Gestore Iren s.p.a.

Revisione 2017-2019

Programma degli Interventi 2015-2019

2014REIA0095
5.2.1 - Cartografia numerica 

acqua/fognature
TUTTI

Opere 

pluricomunali
1.588.814 300.000 300.000 300.000 300.000 300.000 300.000

2015REIA0096
Potenziamento impianto idr. linee 

TAV Autostrada A1-Sesso-RE
ACQUEDOTTO Reggio Emilia A5 - Altre criticità

2015REIA0097
Serbatoio di Novellara - 1° Stralcio 

completamento
ACQUEDOTTO Novellara A5 - Altre criticità

2015REIA0098
Risoluzione probl.fognari Cavo 

Linarola-Novellara
FOGNATURA Novellara

C2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

INTERVENTO CONCLUSO

2015REIA0099
Potenziamento collettore fognario 

via Fratelli Cervi 
FOGNATURA Montecchio

C2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

160.000

2015REIA0100
EX 1601786-Montecchio collettore 

acque nere
FOGNATURA Montecchio

C2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

INTERVENTO CONCLUSO

2015REIA0101
EX V1602274- Sezione trattamento 

impianto depurazione RONCOCESI
DEPURAZIONE Reggio Emilia

D2 - Obsolescenza impianti 

(Indicatore: stato di 

conservazione degli 

impianti)

INTERVENTO CONCLUSO

2015REIA0102
Collettore fognario in pressione 

Nocetolo di Gattatico
FOGNATURA Gattatico C5 - Altre criticità INTERVENTO CONCLUSO

2015REIA0103
Risanamento fognario 

NASSETA/ACQUABONA-Collagna
FOGNATURA Ventasso C5 - Altre criticità

2017REIA0163
Realizzazione collegamnto fognario 

per la dismissione Imhoff Cimitero
FOGNATURA Ventasso C5 - Altre criticità 50.000 50.000 50.000

Criticità gestionale: 

rifacimento collettore 

collassato e 

collettamento ad altra 

fossa Imhoff con 

conseguente dismissione 

fossa Imhoff "Cimitero" di 

Nismozza

2017REIA0164
Realizzazione impianto di 

depurazione in loc. Cereggio
DEPURAZIONE Ventasso

D1 - Assenza trattamenti 

(Indicatore: estensione 

depurazione)

220.000 220.000 220.000

Richiesta del comune di 

trattamento appropriato 

agglomerato Cereggio 

(ARE0269): ridotto di pari 

importo PIANO 

FOGNARIO

2016REIA0057

Interconnessione acquedotti Reggio-

Roncocesi: realizzazione condotta DN 

800

ACQUEDOTTO Reggio Emilia A5 - Altre criticità 2.850.000 1.000.000 1.000.000 1.250.000 1.250.000 530.708 530.708

2016REIA0058 Riuso reflui Mancasale DEPURAZIONE Reggio Emilia D4 - Altre criticità 2.540.000

2017REIA0150
Rifacimento collettore fognario in Via 

Colletta, villaggio artigianale Crostolo
FOGNATURA Reggio Emilia

C2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

200.000 200.000 200.000

Necessità di rifacimento 

del collettore esistente in 

concomitanza ad 

intervento di 

riqualificazione della 

strada da parte del 

Comune di Reggio Emilia: 

ridotto di pari importo 

PIANO FOGNARIO 2018



NUOVO ID ATERSIR Descrizione Tipo COMUNE Criticità AEEGSI 
Stima Importo 

progettuale

INVESTIMENTI LORDI 

2017
CONTRIBUTI 2017

INVESTIMENTI NETTI 

2017

INVESTIMENTI LORDI 

2018
CONTRIBUTI 2018

INVESTIMENTI NETTI 

2018

INVESTIMENTI LORDI 

2019
CONTRIBUTI 2019

INVESTIMENTI NETTI 

2019

NOTE AGGIORNATE SU 

PIANO OPERATIVO 

INTERVENTI APPROVATO

Gestore Iren s.p.a.

Revisione 2017-2019

Programma degli Interventi 2015-2019

2017REIA0159

Rifacimento fognature in 

concomitanza riqualificazione asse 

viario Corso Garibaldi-Viale Umberto 

I°

FOGNATURA Reggio Emilia

C2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

200.000 50.000 50.000 150.000 150.000

Necessità di rifacimento 

del collettore esistente in 

concomitanza ad 

intervento di 

riqualificazione della 

strada da parte del 

Comune 

2017REIA0161
Sostituzione rete idrica in Via della 

Canalina 1°stralcio
ACQUEDOTTO Reggio Emilia

A2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

250.000 250.000 250.000

Criticità gestionale: 

frequenti rotture 

condotta vetusta in 

fibrocemento

2017REIA0162 Sostituzione rete idrica in Via Venturi ACQUEDOTTO Reggio Emilia

A2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

250.000 250.000 250.000

Criticità gestionale: 

frequenti rotture 

condotta vetusta in 

fibrocemento

2016REIA0070

Rifacimento fognatura per acque 

nere in Via Luxemburg (ex via delle 

Valli, via Togliatti )

FOGNATURA Rubiera

C2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

70.000

2016REIA0105
Estendimento rete fognaria in loc. 

Pieve Rossa, strada Provinciale Nord
FOGNATURA Bagnolo in Piano

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

130.166

2016REIA0106
Criticità deflusso porzione urbana 

defluente sulla Fossetta II° lotto
FOGNATURA Bagnolo in Piano

C3.1 - Alta frequenza di 

allagamenti
500.000 0 0

POSTICIPATI FUORI 

PIANO: Ultimo stralcio 

dello studio idraulico di 

adeguamento del reticolo 

urbano. A seguito della 

realizzazione degli stralci 

precedenti non si sono 

più verificati episodi di 

allagamento

2016REIA0107
Ristrutturazione rete fognaria in Via 

Don P. Borghi e limitrofe
FOGNATURA Bibbiano

C2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

141.360 141.360 141.360

2016REIA0108
Razionalizzazione sistema fognario in 

Via Marchesi
FOGNATURA Boretto C5 - Altre criticità 120.144

2017REIA0156
Realizzazione collettore fognario 

zona industriale  APEA
FOGNATURA Boretto/Poviglio

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

50.000 50.000 50.000

Richiesta dei Comuni a 

servizio di zona 

industriale storica 

sprovvista di rete fognaria 

nonché in previsione 

nuova area APEA

2016REIA0109
Agglomerato Busana: potenziamento 

impianto di depurazione
DEPURAZIONE Ventasso D4 - Altre criticità 325.000 325.000 325.000

2016REIA0110

Razionalizzazione sistema fognario in 

Via Zurco, Via Gabella, Via Torquato 

Tasso

FOGNATURA
Cadelbosco di 

Sopra
C5 - Altre criticità 100.000

2016REIA0111
Nuova vasca di stoccaggio Caprara 

(2000 mc)
ACQUEDOTTO Campegine A5 - Altre criticità 1.500.000 300.000 300.000

2016REIA0112
Potenziamento collettore Caprara-

Meletole I°lotto
FOGNATURA Campegine

C2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

1.000.000 50.000 50.000 700.000 700.000

2017REIA0157

Acquedotto di Caprara: nuova 

adduttrice DN 300 da autostrada A1 

a Via Marconi

ACQUEDOTTO Campegine

A4 - Obsolescenza impianti 

(Indicatore: stato medio di 

conservazione degli 

impianti)

200.000 200.000 200.000

Criticità gestionale: 

frequenti rotture 

condotta vetusta in 

fibrocemento



NUOVO ID ATERSIR Descrizione Tipo COMUNE Criticità AEEGSI 
Stima Importo 

progettuale

INVESTIMENTI LORDI 

2017
CONTRIBUTI 2017

INVESTIMENTI NETTI 

2017

INVESTIMENTI LORDI 

2018
CONTRIBUTI 2018

INVESTIMENTI NETTI 

2018

INVESTIMENTI LORDI 

2019
CONTRIBUTI 2019

INVESTIMENTI NETTI 

2019

NOTE AGGIORNATE SU 

PIANO OPERATIVO 

INTERVENTI APPROVATO

Gestore Iren s.p.a.

Revisione 2017-2019

Programma degli Interventi 2015-2019

2016REIA0113
Depuratore di Valestra: realizzazione 

2^ linea
DEPURAZIONE Carpineti D4 - Altre criticità 250.000 250.000 250.000

2016REIA0114

Risoluzione criticità idraulica 

collettore di Salvaterra, loc. Villaggio 

Macina Dinazzano

FOGNATURA Casalgrande
C3.1 - Alta frequenza di 

allagamenti
500.000 450.000 450.000

2016REIA0115

Acquedotto di Salvaterra: 

potenziamento adduttrice tratto 

terminale DN 200

ACQUEDOTTO Casalgrande

B1 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

180.000 180.000 180.000

2016REIA0116

Agglomerato Salvaterra: 

adeguamento potenzialità impianto a 

27.000 - Realizzazione 4° 

sedimentatore e progettazione 

dell'adeguamento del parametro 

Azoto Totale ai limiti di Tabella 2, 

allegato 5 D.Lgs 152/06

DEPURAZIONE Casalgrande D4 - Altre criticità 150.000 150.000 150.000

2016REIA0117
Potenziamento impianto di 

depurazione Casina 2
DEPURAZIONE Casina D4 - Altre criticità 325.000 325.000 325.000

2016REIA0118
Studio razionalizzazione rete fognaria 

in loc. diverse del comune di Casina
FOGNATURA Casina

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

20.000 20.000 20.000

2016REIA0119
Sostituzione adduttrice Via 

Manganella
ACQUEDOTTO Castellarano

B1 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

200.000

2016REIA0120

Rifacimento collettore fognario in Via 

De Gasperi, Via Fontanesi e Via 

Risorgimento in loc. Felina

FOGNATURA
Castelnovo 

Monti

C3.1 - Alta frequenza di 

allagamenti
165.000

2017REIA0152
Realizzazione collettore fognario 

acque nere in loc. Mapriana
FOGNATURA

Castelnovo né 

Monti

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

100.000 100.000 100.000

Collettamento di scarichi 

neri alla rete depurata: 

richiesta del Comune per 

criticità ambientale

2016REIA0121

Acquedotto Gabellina: adeguamento 

scarico acque controlavaggio 

Collagna

ACQUEDOTTO Collagna A5 - Altre criticità 200.000 200.000 200.000

2016REIA0122
Potenziamento reticolo fognario in 

Via del Falegname
FOGNATURA Correggio

C3.1 - Alta frequenza di 

allagamenti
500.000 250.000 250.000

2017REIA0165
Potenziamento impianto di 

depurazione di Canolo a 3.000 AE
DEPURAZIONE Correggio D4 - Altre criticità 600.000 100.000 100.000 500.000 500.000

Criticità gestionale: 

necessità di 

potenziamento per 

raggiunti limiti di capacità

2016REIA0123
Estendimento fognario in Via Ville 

loc. San Girolamo 1° lotto
FOGNATURA Guastalla

D1 - Assenza trattamenti 

(Indicatore: estensione 

depurazione)

105.000

2016REIA0124
Tagliata: realizzazione impianto di 

depurazione e rete di collettamento
FOGNATURA Guastalla

D1 - Assenza trattamenti 

(Indicatore: estensione 

depurazione)

180.000 180.000 180.000

2017REIA0153
Razionalizzazione sistema fognario in 

Via Bologna
FOGNATURA Guastalla

C4 - Alta frequenza di 

allagamenti (Indicatore: 

ottimizzazione della rete)

145.179 145.179 145.179

Richiesta del Comune di 

Guastalla per risoluzione 

criticità idraulica: ridotto 

di pari importo PIANO 

FOGNARIO 2018

2016REIA0125
Razionalizzazione sistema fognario in 

strada Barilla e limitrofe
FOGNATURA Montecchio

C2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

150.000 100.000 100.000



NUOVO ID ATERSIR Descrizione Tipo COMUNE Criticità AEEGSI 
Stima Importo 

progettuale

INVESTIMENTI LORDI 

2017
CONTRIBUTI 2017

INVESTIMENTI NETTI 

2017

INVESTIMENTI LORDI 

2018
CONTRIBUTI 2018

INVESTIMENTI NETTI 

2018

INVESTIMENTI LORDI 

2019
CONTRIBUTI 2019

INVESTIMENTI NETTI 

2019

NOTE AGGIORNATE SU 

PIANO OPERATIVO 

INTERVENTI APPROVATO

Gestore Iren s.p.a.

Revisione 2017-2019

Programma degli Interventi 2015-2019

2016REIA0126
Sostituzione adduttrice Novellara-

Bettolino
ACQUEDOTTO Novellara

B1 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

600.000 600.000 600.000

2017REIA0166
Sostituzione rete idrica in Strada 

Macchinone 
ACQUEDOTTO Novellara

A2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

250.000 250.000 250.000

Criticità gestionale: 

frequenti rotture 

condotta vetusta in 

fibrocemento

2016REIA0127
Eliminazione criticità di drenaggio 

area nord-est: Area Ex-Reggiane
FOGNATURA Reggio Emilia

C3.1 - Alta frequenza di 

allagamenti
750.000 300.000 300.000 250.000 250.000

Maggiori operre 

necessarie per il 

rifacimento fognature in 

concomitanza alla 

riqualificazione dell'area 

da parte del Comune 

Importo aumentato 

>200.000

2016REIA0128

Depuratore di Roncocesi - 

sistemazione e adeguamento 

impiantistica

DEPURAZIONE Reggio Emilia D4 - Altre criticità 300.000 250.000 250.000

2016REIA0129

Depuratore di Mancasale - 

adeguamenti tecnologici: rifacimento 

digestori

DEPURAZIONE Reggio Emilia D4 - Altre criticità 300.000

2016REIA0130
Depuratore di Mancasale - 

adeguamenti tecnologici
DEPURAZIONE Reggio Emilia D4 - Altre criticità 640.000 370.000 370.000 270.000 270.000

2016REIA0131
Ristrutturazione collettore fognario 

in Via Lungocrostolo
FOGNATURA Reggio Emilia

C2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

200.000

2016REIA0132
Potenziamento collettore Villaggio 

Crostolo-attraversamento A1
FOGNATURA Reggio Emilia

C3.1 - Alta frequenza di 

allagamenti
100.000 80.000 80.000

2016REIA0133
Risoluzione criticità idraulica rete 

fognaria in loc. Pieve, Parco Buda
FOGNATURA Reggio Emilia

C3.1 - Alta frequenza di 

allagamenti
100.000

2016REIA0134 Nuovo serbatoio Rubiera mc 2000 ACQUEDOTTO Rubiera A5 - Altre criticità 1.408.465 500.000 500.000 858.465 858.465

2016REIA0135
Depuratore di Rubiera: sistemazione 

e potenziamento linea fanghi
DEPURAZIONE Rubiera D4 - Altre criticità 180.000 180.000 180.000

2017REIA0154

Estendimento rete acqua a servizio 

frazione di Fontana (utenze ex-

AIMAG)

ACQUEDOTTO Rubiera A5 - Altre criticità 600.000 200.000 200.000 400.000 400.000

nuove condotte da 

realizzarsi per servire gli 

utenti dell’acquedotto da 

parte di IRETI in luogo di 

AIMAG verranno 

realizzate  con tubi in 

polietilene alta densità.

2016REIA0136

Depuratore di San Martino: 

potenziamento linea fanghi e 

progettazione dell'adeguamento del 

parametro Azoto Totale ai limiti di 

Tabella 2, allegato 5 D.Lgs 152/06

DEPURAZIONE
San Martino in 

Rio
D4 - Altre criticità 200.000 200.000 200.000



NUOVO ID ATERSIR Descrizione Tipo COMUNE Criticità AEEGSI 
Stima Importo 

progettuale

INVESTIMENTI LORDI 

2017
CONTRIBUTI 2017

INVESTIMENTI NETTI 

2017

INVESTIMENTI LORDI 

2018
CONTRIBUTI 2018

INVESTIMENTI NETTI 

2018

INVESTIMENTI LORDI 

2019
CONTRIBUTI 2019

INVESTIMENTI NETTI 

2019

NOTE AGGIORNATE SU 

PIANO OPERATIVO 

INTERVENTI APPROVATO

Gestore Iren s.p.a.

Revisione 2017-2019

Programma degli Interventi 2015-2019

2016REIA0137
Rifacimento collettore di Arceto  a 

monte dello scolmatore
FOGNATURA Scandiano

C2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

350.000 0 0

POSTICIPATI FUORI 

PIANO: Ultimo stralcio 

dello studio idraulico di 

adeguamento del reticolo 

urbano. A seguito della 

realizzazione degli stralci 

precedenti non si sono 

più verificati episodi di 

allagamento

2016REIA0138
Depuratore di Bosco: sistema di 

aerazione seconda linea
DEPURAZIONE Scandiano D4 - Altre criticità 180.000

2017REIA0167
Razionalizzazione sistema fognario in 

loc. Fellegara
FOGNATURA Scandiano

C4 - Alta frequenza di 

allagamenti (Indicatore: 

ottimizzazione della rete)

200.000 200.000 200.000

Richiesta del comune per 

risoluzione insufficienza 

idraulica della rete 

fognaria mista: ridotto di 

pari importo PIANO 

FOGNARIO

2016REIA0139
Risanamento fognature in loc. Sedrio 

2° lotto
FOGNATURA

Vezzano sul 

Crostolo

C3.1 - Alta frequenza di 

allagamenti
100.000 100.000 100.000

2016REIA0140

Trattamenti Appropriati 

agglomerato<200 AE: realizzazione 

fossa imhoff a servizio della frazione 

di Pineto

DEPURAZIONE Vetto d'enza

D1 - Assenza trattamenti 

(Indicatore: estensione 

depurazione)

250.000

2016REIA0141

Sostituzione reti idriche da serb. 

Faggiola a serb. M.Te Cerlino. 1° e 2° 

stralcio

FOGNATURA Viano

C2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

450.000 250.000 250.000

2016REIA0142

Trattamenti Appropriati: 

realizzazione depuratore a servizio 

della frazione di Sologno

DEPURAZIONE Villaminozzo D4 - Altre criticità 250.000 250.000 250.000

2016REIA0143
Sistemazione rete fognaria in loc. 

Razzolo
FOGNATURA Villaminozzo C5 - Altre criticità 30.000 INTERVENTO CONCLUSO

2016REIA0144
Completamento rete fognaria in loc. 

Minozzo
FOGNATURA Villaminozzo

C1 - Assenza infrastrutture 

(Indicatore: estensione 

fognatura)

30.000

2016REIA0145 Estendimento reti a carico di privati TUTTI
Opere 

pluricomunali
B11.1 - Altre criticità

2017REIA0168
Rinnovamento reti acquedotto al fine 

della riduzione delle perdite idriche
ACQUEDOTTO

Opere 

Pluricomunali

A2 - Obsolescenza reti 

(Indicatore: rete soggetta a 

rinnovo)

770.000 770.000 770.000

Intervento stralciato dal 

Capitolo Manutenzioni 

straordinarie

2016REIA0146
Contributi - Coll.soll.pretratt. Imhoff 

dep. LUZZARA (2014REIA0085)
DEPURAZIONE Luzzara D4 - Altre criticità INTERVENTO CONCLUSO

2016REIA0147
Contributi - Risanamento Cavo Ariolo 

RE (2014REIA0094)
DEPURAZIONE Reggio Emilia D4 - Altre criticità INTERVENTO CONCLUSO

2016REIA0148
Contributi - Raccolta acque nere via 

Tassoni RE (5.4.17)
FOGNATURA Reggio Emilia C5 - Altre criticità INTERVENTO CONCLUSO

117.720.542 20.780.413 0 20.780.413 20.038.196 0 20.038.196 16.650.708 0 16.650.708TOTALE PIANO+VARIANTE



 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n. 10  del  19.12.2017 
 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Approvazione della revisione straordinaria del 

programma degli interventi 2015-2019 per le annualità 2017-2018-2019 del 
gestore IREN S.p.A. e proposta di integrazione del Piano di Ambito. 

 
 
  
 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
          

Il Direttore 
            F.to Ing. Vito Belladonna 
 
Bologna, 19.12.2017 
  



 

 

Approvato e sottoscritto 
  
 

La Coordinatrice 

F.to Tania Tellini 

Il segretario verbalizzante 

F.to Fausta Pizzaghi 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
Bologna, 12 gennaio 2018 

 
 
 


